

ಓ.ಎಸ್. ನಂ: 80/2019

ಪಿ.ಡಬ್ಲ್ಯೂ (1)/ವಾದಿ

ದಿನಾಂಕ: 31-07-2025 ರಂದು ಸಾಕ್ಷಿಯನ್ನು ಕರೆಯಿಸಿ ಪ್ರಮಾಣೀಕರಿಸಲಾಯಿತು.

ಪಾಟೀ ಸವಾಲು: ಪ್ರತಿವಾದಿ ನಂ. 1 ರಿಂದ 6 ರವರ ಪರ ಶ್ರೀ ಎಮ್ ಹೆಚ್ ಎ ವಕೀಲರಿಂದ:

ನಾನು ಶಾಲೆ ಕಲಿತಿಲ್ಲ. ಇಂಗ್ಲಿಷ್ ಓದು ಬರಹ ಬರುವುದಿಲ್ಲ ಎಂದರೆ ಸರಿ. ಸಹಿ ಮಾಡಲು ಮಾತ್ರ ಬರುತ್ತದೆ ಎಂದರೆ ಸರಿ. ಮೃತ ದೇವಪ್ಪ ನಮ್ಮ ಊರು ಓಜನಳ್ಳಿಗೆ ಮಗಳ ಹತ್ತಿರ ಬರುತ್ತಿದ್ದ ಹೀಗಾಗಿ ಆತನ ಪರಿಚಯ ಆಗಿತ್ತು. ಆತನಿಗೆ ಓದು ಬರಹ ಬರುತ್ತಿತ್ತು.

2. ಆತನ ಹಣಕಾಸಿನ ಅಡಚಣೆ ಏನು ಅಂತಾ ನನಗೆ ಗೊತ್ತಿಲ್ಲ. ಹೊಲ ಕೊಡುವುದಿದೆ ಅಂತಾ ಅಷ್ಟೆ ಹೇಳಿದೆ. ಈ ದಾವೆಯಲ್ಲಿರುವ ದಿನಾಂಕ: 24-12-2012 ರ ಕರಾರು ಪತ್ರದ ಪೂರ್ವ ಇನ್ನೊಂದು ಕರಾರು ಪತ್ರ ದಿ:- 22-02-2010 ರಂದು ಇದೇ ಆಸ್ತಿ ಸಂಬಂಧದಲ್ಲಿ ಮೃತ ದೇವಪ್ಪನ ಕಡೆಯಿಂದ ಮಾಡಿಸಿಕೊಂಡಿದ್ದೆ ಎಂದರೆ ಸರಿ. ಮೊದಲಿನ ಕರಾರು ಪತ್ರ 6,00,000/- ರೂ ಆಗಿತ್ತು, 50,000/- ರೂ ಹಣ ಆತ ಪಡೆದಿದ್ದ. ಈ ಕರಾರು ಪತ್ರ ಸಹ 6,00,000/-ರೂಪಾಯಿಗೆ ಆಗಿದೆ, 5,10,000/- ಹಣ ಪಡೆದಿದ್ದು ಇರುತ್ತದೆ.

3. ಪಿಜಿಬಿ ಬ್ಯಾಂಕ್ ನ ಸಾಲ ಕಟ್ಟುವ ಸಲುವಾಗಿ 5,30,000/- ರೂಪಾಯಿ ಮೊದಲು ಕರಾರು ಆಗಿತ್ತು ಎಂದರೆ ಸರಿಯಲ್ಲ. 2010 ರಲ್ಲಿ ಮಾಡಿದ್ದು ಸಾಲ ಪತ್ರ, ಆದರೂ ಅದನ್ನು ಖರೀದಿ ಕರಾರು ಪತ್ರದ ಶೈಲಿಯಲ್ಲಿ ಬರೆಯಿಸಿದ್ದೆ ಎಂದರೆ ಸರಿಯಲ್ಲ. ಮೊದಲಿನ ಕರಾರು ಪತ್ರ ಆದ ನಂತರ ಮೃತ ದೇವಪ್ಪ ಇನ್ನೂ ಹಣ ಹೆಚ್ಚು ಬೇಕು ಅಂದ ಅದಕ್ಕಾಗಿ ಅದನ್ನು ರದ್ದು ಮಾಡಿ ಈಗಿರುವ ನಿಪಿ 1 ರ ಕರಾರು ಪತ್ರ ಮಾಡಲಾಯಿತು. 2010 ರಲ್ಲಿ ಮೃತ ದೇವಪ್ಪನಿಂದ ಕರಾರು ಪತ್ರ ಬರೆಯಿಸಿಕೊಂಡ ಕುರಿತು ಮತ್ತು ಈ ನಿಪಿ 1 ಕರಾರು ಪತ್ರ ಬರೆಯುವ ಕಾಲಕ್ಕೆ ರದ್ದು ಪಡಿಸಿದ ಕುರಿತು ಹೇಳಿಲ್ಲ ಎಂದರೆ ಸರಿ.

4. ಈ ಕರಾರು ಪತ್ರ ಬರೆಯುವ ಕಾಲಕ್ಕೆ ದೇವಪ್ಪನ ವಯಸ್ಸು 60 ರಿಂದ 70 ಇತ್ತು. ಕರಾರು ಪತ್ರದಲ್ಲಿ ಆತನ ವಯಸ್ಸು ಎಷ್ಟು ಬರೆದಿದ್ದಾರೆ ನೆನಪಿಲ್ಲ. ಮೊದಲ ಸಾಲ ತೀರಿಸಲು ಆಗದೇ ಇರುವ ಕಾರಣ ದೇವಪ್ಪ ನನ್ನನ್ನು ಸಬ್ ರಿಜಿಸ್ಟ್ರರ್ ಕಚೇರಿಗೆ ಕರೆದಿದ್ದರು ಎನ್ನುವುದು ಸರಿಯಲ್ಲ. ಮೊದಲಿನ

ಕರಾರು ಪತ್ರ ರದ್ದತಿಗೆ ಕರೆದಾಗ ನಾನು ನಿಪಿ 1 ರಂತೆ ಈ ಕರಾರು ಪತ್ರ ಬರೆಯಿಸಿಕೊಂಡೆ ಎಂದರೆ ಸರಿಯಲ್ಲ. ಅವನು ಹಣ ಹೆಚ್ಚು ಕೇಳಿದ್ದಕ್ಕಾಗಿ ಈ ಕರಾರು ಪತ್ರ ಬರೆಯಿಸಿಕೊಂಡೆ ಎನ್ನುತ್ತಾರೆ. ಹೆಚ್ಚಿಗೆ ಹಣ ಕೇಳಿದಕ್ಕಾಗಿ 2 ನೇ ಕರಾರು ಪತ್ರ ಬರೆಯಲಾಯಿತು ಎಂದು ನನ್ನ ಮುಖ್ಯ ವಿಚಾರಣೆಯಲ್ಲಿ ಹೇಳಿಲ್ಲ ಎಂದರೆ ಸರಿ.

5. ಈ ಕರಾರು ಪತ್ರ ಬರೆದ ಕಾಲಕ್ಕೆ ದೇವಪ್ಪನಿಗೆ 75 ವರ್ಷ ವಯಸ್ಸು ಆಗಿತ್ತು ಎಂದರೆ ಸರಿ. ಅವನು ಸರಿಯಾಗಿ ಕಣ್ಣು ಕಾಣುತ್ತಿರಲಿಲ್ಲಾ ಎಂದರೆ ಸರಿಯಲ್ಲ. ಸದರಿ ಆಸ್ತಿ ದೇವಪ್ಪನಿಗೆ ಹೇಗೆ ಬಂದಿತ್ತು ಎಂದು ನನಗೆ ಮಾಹಿತಿ ಇಲ್ಲ. ಅದು ಆತನ ಪಿತ್ರಾರ್ಜಿತ ಆಸ್ತಿ ಎಂದರೆ ಇರಬಹುದು ಗೊತ್ತಿಲ್ಲ. ಅದು ಒಟ್ಟು ಜಮೀನು 19 ಎಕರೆ 14 ಗುಂಟೆ ಆ ಪೈಕಿ 2 ಎಕರೆ 34 ಗುಂಟೆ ಬರೆಯಿಸಿಕೊಂಡಿದ್ದೇನೆ. ಈ ಕರಾರು ಪತ್ರವನ್ನು ಮಂಗಳಪುರವರ ಕಡೆ ಬರೆಯಿಸಲಾಗಿದೆ.

6. 5,10,000/- ರೂಪಾಯಿ ಅಡ್ವಾನ್ಸ್ ಕೊಟ್ಟಿದ್ದೇನೆ. ಸಂಪೂರ್ಣ ಹಣ ನಗದಾಗಿ ನೀಡಿದ್ದೇನೆ. ಸದರಿ ಹಣ ದುಡಿದು ಗಳಿಸಿದ್ದೆ. ನಾನು ಹನಿನೀರಾವರಿ ಪಿಟ್ಟಿಂಗ್ ಕೆಲಸ ಮಾಡುತ್ತೇನೆ ಅದರಲ್ಲಿ ನನಗೆ ಆದಾಯ ಬಂದಿತ್ತು ಮತ್ತು ಹೊಲದಲ್ಲೂ ಮಾಡುತ್ತೇನೆ. ನಾನು ಡ್ರಿಪ್ ಏಜೆನ್ಸಿ ಮಾಡುತ್ತೇನೆ ಅಂಗಡಿ ಇಲ್ಲ. ನಾನು ತೆರಿಗೆ ಪಾವತಿದಾರನಲ್ಲ ಎಂದರೆ ಸರಿ.

7. ಖರೀದಿ ಪತ್ರ ಮಾಡಿಕೊಡಲು ಕೇಳಿ ದೇವಪ್ಪನನ್ನು ದಿ:-18-12-2012 ರಂದು ಬೇಟ್ಲಿ ಆಗಿದ್ದೆ. ಅದಕ್ಕಿಂತಲೂ ಪೂರ್ವ ಸಹ ಬೇಟ್ಲಿ ಆಗಿದ್ದೆ. ದೇವಪ್ಪ ಯಾವಾಗ ಮರಣ ಹೊಂದಿದರು ಅಂತಾ ನೆನಪಿಲ್ಲ. ಆತನ ಮರಣದ ವಿಚಾರ 3 ನೇ ದಿನಕ್ಕೆ ಗೊತ್ತಾಯಿತು. ಪ್ರತಿವಾದಿ ನಂ. 1, 3 ರವರ ಹೆಸರಿಗೆ ಯಾವಾಗ ವಾರಸಾ ಆಯಿತು ಎಂದು ಗೊತ್ತಿಲ್ಲ. ಅವರು ಮಕ್ಕಳು ತಾಯಿ ಹೆಸರಿಗೆ ಮಾಡಿ ನಮಗೆ ಮಾಡಿಕೊಡುತ್ತೇವೆ ಅಂತಾ ಹೇಳಿದ್ದರು. ವರ್ಗಾವಣೆ ಆದ ದಿನಾಂಕ ಮಾಹಿತಿ ಇಲ್ಲ ಎಂದರೆ ಸರಿ.

8. ಅವರದು ಪಿಕೆಜಿಬಿ ಬ್ಯಾಂಕಿನಲ್ಲಿ 5,00,000/- ರೂಪಾಯಿ ಸಾಲ ಇತ್ತು ಎಂದರೆ ಸರಿ. ಖರೀದಿ ವಚನ ಪತ್ರ ಬರೆಯಿಸಿಕೊಂಡಾಗ ಇದ್ದ ಪಹಣಿ ಪತ್ರಿಕೆ ಹಾಜರುಪಡಿಸಿಲ್ಲ ಎಂದರೆ ಸರಿಯಲ್ಲ. ಪ್ರತಿವಾದಿ ನಂ. 1 ಹೆಸರಿನ ಪಹಣಿ ಪತ್ರಿಕೆ ಹಾಜರುಪಡಿಸಿದ್ದೇನೆ ಎಂದರೆ ಸರಿ. ದೇವಪ್ಪನ ಹೆಸರಿನ ಪಹಣಿ ಪತ್ರಿಕೆ ಹಾಜರುಪಡಿಸಿಲ್ಲ ಎಂದರೆ ಸರಿಯಲ್ಲ,

9. ದೇವಪ್ಪನಿಗೆ ಶಿವಮ್ಮ ಮತ್ತು ಹಳ್ಳಮ್ಮ ಎಂಬ ಇಬ್ಬರು ಹೆಂಡತಿಯರು ಎಂದರೆ ಸರಿ. ಶಿವಮ್ಮನಿಗೆ ಮೂರು ಮಕ್ಕಳು 1) ಮಂಜುನಾಥ 2) ಗಂಗಮ್ಮ 3) ನೀಲಕಂಠಪ್ಪ @ ರಾಮಪ್ಪ ಎಂದರೆ ಸರಿ. ಹಳ್ಳಮ್ಮನಿಗೆ 3 ಜನ ಮಕ್ಕಳು 1) ಗಣೇಶ, 2) ಬಾರತಿ 3) ಲಕ್ಷ್ಮೀಕಾಂತ ಎಂದರೆ ಸರಿ. ಖರೀದಿ ಪತ್ರಕ್ಕೆ ಬರೆದುಕೊಡಲು ನಿರ್ದಿಷ್ಟ ದಿನಾಂಕ ಬರೆಯಿಸಿಲ್ಲ ಎಂದರೆ ಸರಿ. ಸಾಕ್ಷಿ ಮುಂದುವರೆದು ಆಕಾರ ಬಂದ್ ಟ್ಯಾಲಿ ಆಗಿರಲಿಲ್ಲಾ ಅದು ಸರಿಯಾದ ನಂತರ ಮಾಡಿಕೊಡುತ್ತೇನೆ ಎಂದಿದ್ದರು. ಈ ವಿಷಯ ಅಗ್ರಿಮೆಂಟ್ ಆಫ್ ಸೇಲ್ ನಲ್ಲಿ ಬರೆಯಿಸಿಲ್ಲಾ.

10. ಫಾರಂ ನಂ. 10 ಮಾಡದೇ ಇದ್ದ ಕಾರಣ ಈ ದಾವಾ ಹಾಕಲು 6 ವರ್ಷ ವಿಳಂಬ ಮಾಡಿದೆ. ಆ ವಿಷಯ ಸಾಕ್ಷಿಯಲ್ಲಿ ಹೇಳಿ ಬರೆಯಿಸಿಲ್ಲಾ ಎಂದರೆ ಸರಿ. ದೇವಪ್ಪ ಖರೀದಿ ವಚನ ಪತ್ರ ಬರೆದುಕೊಟ್ಟ ವಿಷಯ ನಾನು ಸ್ವತಃ ಹೇಳಿದ್ದೇನೆ ನನ್ನೊಂದಿಗೆ ಮನೆಯಲ್ಲಿ ಆತನ ಹೆಂಡತಿ ಮಕ್ಕಳು ಇದ್ದರು, ಗವಿಸಿದ್ದಪ್ಪ, ಶಿವಕುಮಾರ, ಮಂಜುನಾಥ ಎಲ್ಲಾ ಹಿರಿಯರು ಇದ್ದರು. ಆದರೆ ಹೋದ ದಿನಾಂಕ ನೆನಪಿಲ್ಲ. ಕೇಸು ಹಾಕುವ ಪೂರ್ವ ಪ್ರತಿವಾದಿಗಳಿಗೆ ನೋಟಿಸ್ಸು ಕೊಟ್ಟಿದ್ದೇನೆ. ದಿನಾಂಕ ನೆನಪಿಲ್ಲ. ಡಿಎಮ್ ಪೂಜಾರ ವಕೀಲರ ಮೂಲಕ ಕೊಟ್ಟಿದ್ದೆ. ಆ ನೋಟಿಸ್ಸು ಪ್ರತಿ ಹಾಜರುಪಡಿಸಿಲ್ಲ ಎಂದರೆ ಸರಿ.

11. ದೇವಪ್ಪನ ವಾರಸುದಾರರಾದ ಭಾರತಿ ಮತ್ತು ಗಂಗಮ್ಮ ಇವರನ್ನು ಈ ಪ್ರಕರಣದಲ್ಲಿ ಪಾರ್ಟಿ ಮಾಡಿಲ್ಲ ಎಂದರೆ ಸರಿ. ಈ ಕರಾರು ಪತ್ರದ ವಿಷಯ ಸದ್ಯದ ಪ್ರತಿವಾದಿಗಳಿಗೆ ಗೊತ್ತಿರಲಿಲ್ಲಾ ಎಂದರೆ ಸರಿಯಲ್ಲ. ಮನೆಯ ಎಲ್ಲಾ ಸದಸ್ಯರಿಗೂ ಗೊತ್ತಿತ್ತು. ಆತನಿಗೆ ಆತನಿಗೆ ಕಣ್ಣು ಕಾಣುತ್ತಿರಲಿಲ್ಲಾ

ಮತ್ತು ಆರೋಗ್ಯ ಸರಿಯಿರಲಿಲ್ಲಾ ಎಂದರೆ ಸರಿಯಲ್ಲ. ಅದರ ದುರುಪಯೋಗ ಪಡಿಸಿಕೊಂಡು ನಿಪಿ 1 ರಂತೆ ಕರಾರು ಪತ್ರ ಬರೆಯಿಸಿಕೊಂಡೆ ಎಂದರೆ ಸರಿಯಲ್ಲ.

12. ಜಮೀನಿನ ಮೇಲೆ ಸಾಲ ಇದುದ್ದರಿಂದ ಪ್ರತಿವಾದಿ ನಂ. 7 ಇವರಿಗೆ ಪ್ರತಿವಾದಿ ನಂ. 1 ಮತ್ತು 3 ದಿ:- 23-09-2019 ರಂದು ಮಾರಿದ್ದಾರೆ ಎಂದರೆ ಸರಿಯಲ್ಲ. ದಿ:- 25-10-2019 ಕ್ಕೆ ನಾನು ಈ ದಾವೆ ದಾಖಲು ಮಾಡಿದೆ ಎಂದರೆ ಸರಿ. ಪಿಕೆಜಿಬಿ ಬ್ಯಾಂಕಿನ ಸಾಲ ತೀರಿಸಲು ಪ್ರತಿವಾದಿ ನಂ. 1 ಮತ್ತು 3 ಈ ಜಮೀನು ಮಾರಿದರು ಎಂದರೆ ಗೊತ್ತಿಲ್ಲ. ಪ್ರತಿವಾದಿಯರು ವಾರಸಾ ಮಾಡಿಕೊಳ್ಳಲು ನಾನು ತಕರಾರು ಮಾಡಿಲ್ಲ ಎಂದರೆ ಸರಿ. ಏಕೆಂದರೆ ನಾನು ತಕರಾರು ಹಾಕಿದರು ಸಹ ಅದು ನನ್ನ ಹೆಸರಿಗೆ ಬರುವುದಿಲ್ಲ, ಅವರು ನಮ್ಮ ತಾಯಿ ಹೆಸರಿಗೆ ಮಾಡಿ ಖರೀದಿ ಕೊಡುತ್ತೇವೆ ಎಂದಿದ್ದರು ಅದಕ್ಕಾಗಿ ಸುಮ್ಮನಾದೆ ಎನ್ನುತ್ತಾರೆ. ಪ್ರತಿವಾದಿ ನಂ. 1 ರಿಂದ 6 ರವರನ್ನು ನಾನು ಕೇಳಿಲ್ಲ ಎಂದರೆ ಸರಿಯಲ್ಲ.

13. ನಿಪಿ 1 ಸೃಷ್ಟಿ ಮಾಡಿದ್ದು ಎಂದರೆ ಸರಿಯಲ್ಲ. ಈ ವಿಷಯ ಪ್ರತಿವಾದಿಗೆ ಗೊತ್ತಿಲ್ಲ ಎಂದರೆ ಸರಿಯಲ್ಲ. ಪ್ರತಿವಾದಿ ನಂ. 1 ಮತ್ತು 3 ಪ್ರತಿವಾದಿ ನಂ. 7 ಇವರಿಗೆ ಮಾರಾಟ ಮಾಡಿದ ವಿಷಯ ನಾನು ಪ್ರಶ್ನಿಸಿಲ್ಲ ಎಂದರೆ ಸರಿಯಲ್ಲ. ಅದು ಗೊತ್ತಾದ ತಕ್ಷಣ ಈ ಕೇಸು ಹಾಕಿದ್ದೇನೆ. ಸಾಕ್ಷಿ ಮುಂದುವರೆದು ಪ್ರತಿವಾದಿಯರು ಹೊಡೆಯುತ್ತೇವೆ ಕೊಲೆ ಮಾಡುತ್ತೇವೆ ಎಂದರು ಅದಕ್ಕಾಗಿ ಸಮ್ಮನಾದೆ. ನಾನು ಆಗ ಪೊಲೀಸ್ ಠಾಣೆಗೆ ಹೋಗಿದ್ದೆ ಪ್ರತಿವಾದಿಯರು ಅಲ್ಲಿ ಮ್ಯಾನೇಜ್ ಮಾಡಿದರು. ದೇವಪ್ಪನಿಗೆ ಈ ಆಸ್ತಿ ಮಾರಾಟ ಮಾಡುವ ಹಕ್ಕು ಇರಲಿಲ್ಲಾ ಎಂದರೆ ಗೊತ್ತಿಲ್ಲ.

14. ಪ್ರತಿವಾದಿಯರ ಸಹಿ ನಿಪಿ 1 ಕ್ಕೆ ಇಲ್ಲ ಎಂದರೆ ಸರಿ. ಹಳೆ ಕರಾರು ಪತ್ರ ರದ್ದು ಮಾಡಲು ಹೋಗಿ ಹೊಸ ಕರಾರು ಪತ್ರ ಸೃಷ್ಟಿ ಮಾಡಿದೆ ಎಂದರೆ ಸರಿಯಲ್ಲ. ನಮ್ಮಿಂದ ಹಣ ಪಡೆದಿಲ್ಲ ಎಂದರೆ ಸರಿಯಲ್ಲ. ಪ್ರತಿವಾದಿ ನಂ. 7 ಹಣ ಪಡೆದು ಮಾರಿದ್ದಾರೆ ಎಂದರೆ ಗೊತ್ತಿಲ್ಲ. ಉದ್ದೇಶಪೂರ್ವಕವಾಗಿ ಇದೊಂದು ಟೈಮ್ ಬಾರ್ಡ್ ದಾವೆ ಹಾಕಿದೆ ಎಂದರೆ ಸರಿಯಲ್ಲ. ಸುಳ್ಳು ಸಾಕ್ಷಿ ಕೊಡುತ್ತಿದ್ದೇನೆ ಎಂದರೆ ಸರಿಯಲ್ಲ. ಅದು ನಕಲಿಯಾಗಿದ್ದರಿಂದ ಅದನ್ನು ಮಾಡಿಸಿಕೊಳ್ಳಲಿಲ್ಲಾ ಎಂದರೆ ಸರಿಯಲ್ಲ.

- 12 -

ಓ.ಎಸ್. ನಂ: 80/2019

ಪಿ.ಡಬ್ಲ್ಯೂ (1)/ವಾದಿ

ಪ್ರತಿವಾದಿ ನಂ. 7 ರವರ ಪರ ವಕೀಲರು ಹಾಜರಿದ್ದು ಮೇಲಿನ ಪಾಟೀ ಸವಾಲನ್ನೇ ಅನುಮೋದಿಸಿರುತ್ತಾರೆ.

ಮರು ವಿಚಾರಣೆ: ಇಲ್ಲ

(ಸಾಕ್ಷಿಯು ನುಡಿದಂತೆ ನನ್ನ ಉಕ್ತ ಲೇಖನದಂತೆ ಬಹಿರಂಗ ನ್ಯಾಯಾಲಯದಲ್ಲಿ ಸಾಕ್ಷಿಯ ಹೇಳಿಕೆಯನ್ನು ಬೆರಳಚ್ಚು ಮಾಡಿಸಲಾಯಿತು)

ಓ.ಹೇ.ಕೇ. ಸರಿ ಇದೆ.

ಸಹಿ/-

ಹಿರಿಯ ವ್ಯವಹಾರ ನ್ಯಾಯಾಧೀಶರು,  
ಕೊಪ್ಪಳ.