

ಓ.ಎಸ್. ನಂ: 80/2019

ಪಿ.ಡಬ್ಲ್ಯೂ (2)

ದಿನಾಂಕ: 18-08-2025 ರಂದು ಸಾಕ್ಷಿಯನ್ನು ಕರೆಯಿಸಿ ಪ್ರಮಾಣೀಕರಿಸಲಾಯಿತು.

ಪಾಟೀ ಸವಾಲು: ಪ್ರತಿವಾದಿ ನಂ. 1 ರಿಂದ 6 ರವರ ಪರ ಶ್ರೀ ಎಮ್ ಹೆಚ್ ಎ ವಕೀಲರಿಂದ:

ನಾನು ಎಸ್ ಎಸ್ ಎಲ್ ಸಿ ಓದಿದ್ದೇನೆ. ಮುಖ್ಯ ವಿಚಾರಣೆಯ ಪತ್ರದಲ್ಲಿ ಬರೆದಿದ್ದು ನನಗೆ ಓದು ಮತ್ತು ಬರಹ ಬರುವುದಿಲ್ಲ.

2. ದಿ:- 24-12-2012 ರಂದು ನೊಂದಾಯಿತ ಖರೀದಿ ಕರಾರು ಪತ್ರವನ್ನು ಸಬ್ ರಿಜಿಸ್ಟ್ರಾರ್ ಕಚೇರಿ ಕೊಪ್ಪಳದಲ್ಲಿ ಮಾಡಲಾಗಿದೆ. ಆಗ ನಾನು ಹಾಜರಿದ್ದು ಸಹಿ ಮಾಡಿದ್ದೇನೆ. ಅದರಲ್ಲಿ ಬರೆದ ವಿಷಯ ಗೊತ್ತಿಲ್ಲ ಎಂದರೆ ಸರಿ. ಸರ್ವೆ ನಂ. 60 ಅದು ಕಲಕೇರಿ ಹದ್ದಿಯ 19 ಎಕರೆ ಚಿಲ್ಲರೆ ಗುಂಟೆ ಪೈಕಿ 2 ಎಕರೆ 34 ಗುಂಟೆ ಜಮೀನು ಸಂಬಂಧದಲ್ಲಿ ಖರೀದಿ ಕರಾರು ಪತ್ರ ಇದೆ.

3. ವಿವಾದಿತ ಖರೀದಿ ಕರಾರು ಪತ್ರವನ್ನು ಯಾರು ಬರೆದರು ಅಂತಾ ನೆನಪಿಲ್ಲ. ಮೃತ ದೇವಪ್ಪನಿಗೆ ಸರಿಯಾಗಿ ಕಣ್ಣು ಕಾಣುತ್ತಿರಲಿಲ್ಲ ಎಂದರೆ ಸರಿಯಲ್ಲ. ಕಣ್ಣು ಕಾಣುತ್ತಿತ್ತು. ದಿ:- 22-02-2010 ರಂದು ಮೃತ ದೇವಪ್ಪ ಇದೇ ವಾದಿಗೆ ಬರೆದುಕೊಟ್ಟಿದ್ದ ಎಂದರೆ ಗೊತ್ತಿಲ್ಲ. ಆ ಕರಾರು ಪತ್ರದ ರದ್ದತಿಗೆ ಬಂದಿದ್ದರು ಎಂದರೆ ಗೊತ್ತಿಲ್ಲ. ಆ ರದ್ದತಿ ವಿಷಯ ನನಗೆ ಹೇಳಿದ್ದರೂ ಎಂದರೆ ಸರಿಯಲ್ಲ. ಆದರೂ ಆ ಕುರಿತು ನಾನು ಸುಳ್ಳು ಹೇಳಿದೆ ಎಂದರೆ ಸರಿಯಲ್ಲ. ನಾನು ದೇವಪ್ಪನಿಂದ ಹೊಲ ತೆಗೆದುಕೊಂಡಿದ್ದೇನೆ ಸಾಕ್ಷಿಯಾಗಿ ಸಹಿ ಮಾಡಬೇಕು ಬರಬೇಕು ಎಂದು ನಾಗಪ್ಪ ಕರೆದಿದ್ದ, ಅದಕ್ಕೆ ಹೋಗಿ ಸಹಿ ಮಾಡಿದೆ ಎನ್ನುತ್ತಾರೆ.

4. ಆ ವ್ಯವಹಾರ 6 ಲಕ್ಷಕ್ಕೆ ಮುಗಿದಿತ್ತು. ನಾಗಪ್ಪ 5,10,000/- ರೂಪಾಯಿ ಸಬ್ ರಿಜಿಸ್ಟ್ರಾರ್ ಕಚೇರಿಯಲ್ಲಿ ನನ್ನ ಸಮಕ್ಷಮ ದೇವಪ್ಪನಿಗೆ ನಗದಾಗಿ ಕೊಟ್ಟ. ಆ ನೋಟಿನ ಮುಖ ಬೆಲೆ ನಿರ್ದಿಷ್ಟವಾಗಿ ಹೇಳಲು ಆಗುವುದಿಲ್ಲ. ಆಗ ಮಂಜುನಾಥ ಎಂಬ ವ್ಯಕ್ತಿ ನನ್ನೊಂದಿಗೆ ಸಾಕ್ಷಿದಾರನಾಗಿ ಸಹಿ ಮಾಡಿದ.

5. 2014 ರಿಂದ ನಾಗಪ್ಪ ನನಗೆ ಪರಿಚಯಸ್ಥ, ನಾಗಪ್ಪನಿಗೆ ಅಡಚಣೆ ಬಂದಾಗ ಸಹಾಯ ಮಾಡುತ್ತೇವೆ ಎಂದರೆ ಸರಿ. ವಾದಿಯೊಂದಿಗೆ ಸೇರಿಕೊಂಡು ನಿಪಿ 1 ಖರೀದಿ ಕರಾರು ಪತ್ರವನ್ನು ನಕಲಿಯಾಗಿ ಸೃಷ್ಟಿ ಮಾಡಲಾಯಿತು ಎಂದರೆ ಸರಿಯಲ್ಲ. ಎಲ್ಲಾ ವಿಷಯ ಗೊತ್ತಿದ್ದರೂ ಸಹ ನಾಗಪ್ಪನಿಗೆ ಅನುಕೂಲ ಮಾಡಲು ಸುಳ್ಳು ಸಾಕ್ಷಿ ಕೊಡುತ್ತಿದ್ದೇನೆ ಎಂದರೆ ಸರಿಯಲ್ಲ.

ಪಾಟೀ ಸವಾಲು : ಪ್ರತಿವಾದಿ ನಂ. 7 ರವರ ಪರ ಶ್ರೀ ಬಿಸಿಜಿ ವಕೀಲರು ಹಾಜರಿದ್ದು ಪ್ರತಿವಾದಿ ನಂ 1 ರಿಂದ 6 ರವರ ಪರ ವಕೀಲರ ಪಾಟೀ ಸವಾಲನ್ನು ಅನುಮೋದಿಸಲಾಗಿ ಹೇಳಿರುತ್ತಾರೆ.

ಮರು ವಿಚಾರಣೆ: ಇಲ್ಲ

(ಸಾಕ್ಷಿಯು ನುಡಿದಂತೆ ನನ್ನ ಉಕ್ತ ಲೇಖನದಂತೆ ಬಹಿರಂಗ ನ್ಯಾಯಾಲಯದಲ್ಲಿ ಸಾಕ್ಷಿಯ ಹೇಳಿಕೆಯನ್ನು ಬೆರಳಚ್ಚು ಮಾಡಿಸಲಾಯಿತು)

ಓ.ಹೇ.ಕೇ. ಸರಿ ಇದೆ.

ಸಹಿ/-

ಹಿರಿಯ ವ್ಯವಹಾರ ನ್ಯಾಯಾಧೀಶರು,
ಕೊಪ್ಪಳ.