

ಓ.ಎಸ್. ನಂ: 80/2019

ಪಿ.ಡಬ್ಲ್ಯೂ (3) /ಸಾಕ್ಷಿ

ದಿನಾಂಕ: 16-11-2025 ರಂದು ಸಾಕ್ಷಿಯನ್ನು ಕರೆಯಿಸಿ ಪ್ರಮಾಣೀಕರಿಸಲಾಯಿತು.

ಪಾಟೀ ಸವಾಲು:ಪ್ರತಿವಾದಿ ಪರ ಶ್ರೀ ಎಮ್ ಹೆಚ್ ಎ ವಕೀಲರಿಂದ:

ನಾನು ಬಿ.ಎ.ಓದಿದ್ದೇನೆ, ನಾನು ಕಳೆದ 15 ವರ್ಷದಿಂದ ನಾನು ದತ್ತೂರ ಬರಹನಾಗಿ ಕೊಪ್ಪಳದಲ್ಲಿ ಕೆಲಸ ಮಾಡುತ್ತಿದ್ದೇನೆ, ಪ್ರತಿ ವರ್ಷ ನನ್ನ ಲೈಸೆನ್ಸ್ ರಿನೆವಲ್ ಮಾಡುತ್ತಾ ಬಂದಿದ್ದೇನೆ. ಸಬ್ ರಿಜಿಸ್ಟ್ರಾರ್ ಮತ್ತು ಡಿಸ್ಟ್ರಿಕ್ಟ್ ರಿಜಿಸ್ಟ್ರಾರ್ ಆ ಕುರಿತು ಮಾಹಿತಿ ಇರುತ್ತದೆ. 2012 ರಲ್ಲಿ ನನ್ನ ಲೈಸೆನ್ಸ್ ಚಾಲ್ತಿಯಲ್ಲಿದ್ದ ಕುರಿತು ದಾಖಲೆ ಹಾಕಿಲ್ಲ ಎಂದರೆ ಸರಿ.

2. ನಿಪಿ 1 ಖರೀದಿ ಕರಾರು ಪತ್ರ ನಾನೇ ಬರೆದಿದ್ದೇನೆ, ಇದನ್ನು ಬರೆಯುವಾಗ ಅದರಲ್ಲಿ ಕಾಣಿಸಿದ ಜಮೀನಿನ ಪಹಣಿ ಪತ್ರಿಕೆ, ಮೌಖಿಕವಾಗಿ ಕೊಟ್ಟ ಚಕ್ಕಬಂದಿ ಮತ್ತು ಮೌಖಿಕವಾಗಿ ಒಪ್ಪಿದ ಹಣ ಗಮನಿಸಿ ಈ ಕರಾರು ಪತ್ರ ಬರೆದಿದ್ದೇನೆ.ಬರೆಯುವ ಕಾಲಕ್ಕೆ ಇನ್ನು ಆಧಾರ ಕಾರ್ಡ್ ಬಂದಿರಲಿಲ್ಲ. ಆದ್ದರಿಂದ ಅವರ ಪೂಟಿಂಗ್ ಕಾರ್ಡ್ ಎಪಿಕ್ ನಂಬರ್ ಕಾಣಿಸಿ ಬರೆದಿದ್ದೇನೆ. ಎಲೆಕ್ಷನ್ ಐಡಿ ಕಾರ್ಡ್ ಸಹ ನೊಂದಣಿ ಕಾಲಕ್ಕೆ ಹಚ್ಚಿ ಕೊಟ್ಟಿದ್ದೇನೆ,

3. ನಿಪಿ 1 ನ್ನು ನಾನೇ ಬರೆದು ನೊಂದಣಿ ಮಾಡಿಸಿಕೊಟ್ಟಿದ್ದೇನೆ. ನಾನು ನಿಪಿ 1 ಕರಾರು ಪತ್ರ ಬರೆಯುವಾಗ ದಾವೆಯ ಜಮೀನು ದೇವಪ್ಪ ನೀಲಪ್ಪ ಕಿನ್ನಾಳ ಹೆಸರಿಗೆ ಇತ್ತು, ಅದನ್ನು ಖಾತರಿಪಡಿಸಿಕೊಂಡಿದ್ದೇನೆ, ನಾನು ಕರಾರು ಪತ್ರ ಬರೆಯುವ ಕಾಲಕ್ಕೆ ಕಲಿಕೇರಿ ಗ್ರಾಮ ಜಮೀನು ಸರ್ವೇ ನಂ. 60 ಕ್ಷೇತ್ರ 19 ಎಕರೆ 14 ಗುಂಟೆ ಸಂಪೂರ್ಣವಾಗಿ ದೇವಪ್ಪ ಕಿನ್ನಾಳರವರ ಹೆಸರಿಗೆ ಇತ್ತು, ಪಹಣಿ ಪತ್ರಿಕೆ ನೋಡಿದ್ದೇನೆ, ಆ ಪೈಕಿ 2 ಎಕರೆ 34 ಗುಂಟೆಗೆ ಸಂಬಂಧಪಟ್ಟಂತೆ ಮಾತ್ರ ನಾಗಪ್ಪ ಹಲಗೇರಿ ಇವರ ಹೆಸರಿಗೆ ಬರೆದುಕೊಟ್ಟಿದ್ದೇನೆ.

4. ಪಹಣಿ ಪತ್ರಿಕೆ ಮಾತ್ರ ಪರಿಶೀಲನೆ ಮಾಡಿದ್ದೇನೆ, ಬೇರೆ ದಾಖಲೆ ನೋಡಿಲ್ಲ, 11-ಇ ನಕ್ಷೆ ನೋಡಿಲ್ಲ, ಆಗ ಅದರ ಅವಶ್ಯಕತೆ ಇರಲಿಲ್ಲ. ದೇವಪ್ಪನ ಮೂರು ಸಹಿ ಮಾಡಿಸಿದ್ದೇನೆ. ಆಗ ದೇವಪ್ಪನಿಗೆ ಸುಮಾರು ಎಷ್ಟು ವಯಸ್ಸು ಇತ್ತು ಈಗ ಹೇಳಲು ಆಗುವುದಿಲ್ಲ. ಕಣ್ಣಿನ ದೃಷ್ಟಿ ಬಹಳ ಕಡಿಮೆಯಾಗಿತ್ತು ಎಂದರೆ ನನಗೆ ಗೊತ್ತಿಲ್ಲ. ಕಣ್ಣು ಸರಿಯಾಗಿ ಕಾಣುತ್ತಿರಲಿಲ್ಲ ಎಂದರೆ ಸರಿಯಲ್ಲ,

ಓ.ಎಸ್. ನಂ: 80/2019

ಪಿ.ಡಬ್ಲ್ಯೂ (3) /ಸಾಕ್ಷಿ

5. ದಿ:- 19-12-2012 ರಂದು ನಿಪಿ 1 ರಂತೆ ಕರಾರು ಪತ್ರ ಬರೆದಾಗ ಸಂಪೂರ್ಣ ಆಸ್ತಿ ದೇವಪ್ಪ ಕಿನ್ನಾಳ ಹೆಸರಿಗೆ ಇರಲಿಲ್ಲಾ ಎಂದರೆ ಸರಿ. ದೇವಪ್ಪನ ಹೆಸರಿಗೆ 2 ಎಕರೆ 34 ಗುಂಟೆ ಮಾತ್ರ ಇತ್ತು, ಉಳಿದ ಆಸ್ತಿ ಬೇರೆಯವರ ಹೆಸರಿಲ್ಲಿ ಇತ್ತು ಎಂದರೆ ಸರಿ. ಅದು ಜಂಟಿ ಪಹಣಿ ಇತ್ತು ಎಂದರೆ ಸರಿ, ಅದು ಪ್ರತ್ಯೇಕ ಪಹಣಿ ಅಲ್ಲಾ ಎಂದರೆ ಸರಿ, ಪಕ್ಷಗಾರರು ಹೇಳಿದ ಪ್ರಕಾರ ನಿಪಿ 1 ರಲ್ಲಿ ಚಕ್ಕಬಂದಿ ಕಾಣಿಸಿದೆ ಎಂದರೆ ಸರಿ.

6. ಸಬ್ ರಿಜಿಸ್ಟ್ರಾರ್ ಆಫೀಸ್ ನಲ್ಲಿ ಸಹಿ ಮಾಡುವಾಗ ದೇವಪ್ಪ, ನಾಗಪ್ಪ ಹಾಗೂ ಇಬ್ಬರು ಸಾಕ್ಷಿದಾರರು ಸಹ ಇದ್ದರು. ಅವರನ್ನು ಬಿಟ್ಟು ಬೇರೆಯವರು ಇರಲಿಲ್ಲಾ ಎಂದರೆ ಸರಿ. ಸಬ್ ರಿಜಿಸ್ಟ್ರಾರ್ ಸಮಕ್ಷಮ ನಾನು ಸಾಕ್ಷಿದಾರರ ಮತ್ತು ಉಭಯ ಪಕ್ಷಗಾರರ ಸಹಿ ಮಾಡಿಸಲಿಲ್ಲಾ ಎಂದರೆ ಸರಿ. ನಾನು ಹೊರಗಡೆ ಸಹಿಗಳನ್ನು ಮಾಡಿಸಿ ನೊಂದಣಿ ಕಾಲಕ್ಕೆ ಉಭಯ ಪಕ್ಷಗಾರರ ಥಂಬ್ ಸಬ್ ರಿಜಿಸ್ಟ್ರಾರ್ ಮುಂದೆ ಮಾಡಿಸಿದ್ದೇನೆ ಎನ್ನುತ್ತಾರೆ.

7. ಸಿಸ್ಟಮ್ ಆಪೇರೇಟರ್ಸ್ ಅಪರೇಟ್ ಮಾಡುತ್ತಾರೆ ಎಂದರೆ ಸರಿ. ಅಪರೇಟ್ ಮಾಡಿದವನ ಹೆಸರು ನೆನಪಿಲ್ಲ. ಪ್ರೊಸೆಸಿಂಗ್ ಅಪರೇಟರ್ ಮಾಡುತ್ತಾರೆ ಎಂದರೆ ಸರಿ. ನಾನು ನಿಪಿ 1 ರಂತೆ ಖರೀದಿ ಕರಾರು ಪತ್ರ ಬರೆಯಿಸಿ ನೊಂದು ಮಾಡಿಸಿ ಕೊಟ್ಟಿಲ್ಲ ಎಂದರೆ ಸರಿಯಲ್ಲ. ಅವರು ನನ್ನ ಕಡೆ ಕ್ಯಾನ್ಸಲೇಷನ್ ಡೀಡ್ ಮಾಡಲು ಬಂದಿದ್ದರು ಎಂದರೆ ಸರಿಯಲ್ಲ.

8. ಈ ಪಾರ್ಟಿಗೆ ನಾನು ಈ ಮೊದಲು ಯಾವುದೇ ಖರೀದಿ ವಚನ ಪತ್ರ ಮಾಡಿ ಕೊಟ್ಟಿರಲಿಲ್ಲಾ. ನಾಗಪ್ಪ ದೇವಪ್ಪನಿಗೆ ಮೋಸ ಮಾಡಲು ಹೋದಾಗ ಅದಕ್ಕೆ ಪೂರಕವಾಗಿ ನಾನು ದಾಖಲೆ ಮಾಡಿದೆ ಎಂದರೆ ಸರಿಯಲ್ಲ. ನಿಪಿ 1 ರ ಸಂಗತಿ ನಾನು ಓದಿ ಹೇಳಿಲ್ಲ ಎಂದರೆ ಸರಿಯಲ್ಲ. ಅದು ದೇವಪ್ಪನಿಗೆ ಮಾಹಿತಿ ಇರಲಿಲ್ಲಾ ಎಂದರೆ ಸರಿಯಲ್ಲ, ದೇವಪ್ಪನಿಗೆ ಓದು ಬರಹ ಬರುತ್ತಿತ್ತು. ದೇವಪ್ಪನಿಗೆ ಖರೀದಿ ಕರಾರು ಪತ್ರ ಬರೆದು ನಾನು ಕೈಯಲ್ಲಿ ಕೊಟ್ಟಿದ್ದೆ, ಆತನೇ ಓದಿಕೊಂಡ, ನಾನು ಓದಿ ಹೇಳಿಲ್ಲ.

ಓ.ಎಸ್. ನಂ: 80/2019

ಪಿ.ಡಬ್ಲ್ಯೂ (3) /ಸಾಕ್ಷಿ

9. ಆ ದಿನ ಇದ್ದ ಸಬ್ ರಿಜಿಸ್ಟ್ರಾರ್ ಹೆಸರು ನೆನಪಿಲ್ಲ. ನಾನು ಮತ್ತು ನಾಗಪ್ಪ ಕುತಂತ್ರ ಮಾಡಿ ಆತನಿಗೆ ಗೊತ್ತಿಲ್ಲದೇ, ಮಾಹಿತಿ ಕೊಡದೇ, ಆತನ ಬೆನ್ನ ಹಿಂದೆ, ಆತನಿಗೆ ಮೋಸ ಮಾಡಬೇಕೆಂದು ಸೃಷ್ಟಿ ಮಾಡಿ, ನಾಗಪ್ಪನಿಗೆ ಸಹಾಯ ಮಾಡಿದೆ ಎಂದರೆ ಸರಿಯಲ್ಲ. ನಾನು ಮಾಡಿದ ದಾಖಲೆ ವಿರುದ್ಧ ಹೇಳಬಾರದು ಎಂದು ಈಗ ಸುಳ್ಳು ಸಾಕ್ಷಿ ಕೊಡುತ್ತಿದ್ದೇನೆ ಎನ್ನುವುದು ಸರಿಯಲ್ಲ.

10. ನಿಪಿ 1 ನ್ನು ತಯಾರಿಸುವಾಗ ನಿರ್ಲಕ್ಷ್ಯವಹಿಸಿದೆ ಎಂದರೆ ಸರಿಯಲ್ಲ. ಇದು ಡಿಪೆಕ್ಟಿವ್ ದಾಖಲೆ ಎಂದರೆ ಸರಿಯಲ್ಲ, ಅದು ಕಾನೂನುಬದ್ಧವಾಗಿಲ್ಲ ಎನ್ನುವುದು ಸರಿಯಲ್ಲ. ಯಾವುದೇ ದಾಖಲಾತಿಗಳನ್ನು ಸರಿಯಾಗಿ ಪರಿಶೀಲಿಸಿಲ್ಲ ಎಂದರೆ ಸರಿಯಲ್ಲ.

ಮರು ವಿಚಾರಣೆ: ಇಲ್ಲ

(ಸಾಕ್ಷಿಯು ನುಡಿದಂತೆ ನನ್ನ ಉಕ್ತ ಲೇಖನದಂತೆ ಬಹಿರಂಗ ನ್ಯಾಯಾಲಯದಲ್ಲಿ ಸಾಕ್ಷಿಯ ಹೇಳಿಕೆಯನ್ನು ಬೆರಳಚ್ಚು ಮಾಡಿಸಲಾಯಿತು)

ಓ.ಹೇ.ಕೇ. ಸರಿ ಇದೆ.

ಸಹಿ/-

ಹಿರಿಯ ವ್ಯವಹಾರ ನ್ಯಾಯಾಧೀಶರು,
ಕೊಪ್ಪಳ.