

ಓ.ಎಸ್. ನಂ: 80/2019

ಡಿ.ಡಬ್ಲ್ಯೂ (1) /ಪ್ರತಿವಾದಿ ನಂ. 5

ದಿನಾಂಕ: 11-12-2025 ರಂದು ಸಾಕ್ಷಿಯನ್ನು ಕರೆಯಿಸಿ ಪ್ರಮಾಣೀಕರಿಸಲಾಯಿತು.

ಪಾಟೀ ಸವಾಲು: ವಾದಿ ಪರ ಶ್ರೀ ಎಮ್ ಎಮ್ ಸಿ ವಕೀಲರಿಂದ:

ನನ್ನ ತಂದೆ ದೇವಪ್ಪನಿಗೆ ಪ್ರತಿವಾದಿ ನಂ. 1 ಮತ್ತು 3 ಇಬ್ಬರು ಹೆಂಡತಿಯರು ಎಂದರೆ ಸರಿ. ಅವರು ಕಲಕೇರಿ ಗ್ರಾಮದಲ್ಲಿ ಬೇರೆ ಬೇರೆ ಮನೆ ಮಾಡಿಕೊಂಡು ಇದ್ದಾರೆ ಎಂದರೆ ಸರಿ. ದೇವಪ್ಪ ವ್ಯವಸಾಯ ಮಾಡುತ್ತಿದ್ದ ಎಂದರೆ ಸರಿಯಲ್ಲ. ಕೂಲಿ ಮಾಡುತ್ತಿದ್ದ .

2. ಈ ದಾವಾ ಜಮೀನು ಸರ್ವೆ ನಂ. 60 ಕ್ಷೇತ್ರ 19 ಎಕರೆ 14 ಗುಂಟೆ ಪೈಕಿ 2 ಎಕರೆ 34 ಗುಂಟೆ ಹೊರತುಪಡಿಸಿ ಎಲ್ಲಿಯೂ ಸಹ ನಮ್ಮ ತಂದೆ ತಾಯಿ ಹೆಸರಿನಲ್ಲಿ ಯಾವುದೇ ಜಮೀನು ಇಲ್ಲ. ನನ್ನ ತಂದೆ ತಮ್ಮ ಜೀವಿತ ಅವಧಿಯಲ್ಲಿ ಒಂದು ಟ್ರಾಕ್ಟರ್ ಖರೀದಿಸಿದ್ದರು ಎಂದರೆ ಸರಿ. ಗ್ರಾಮೀಣ ಬ್ಯಾಂಕಿನಲ್ಲಿ ಸಾಲ ಮಾಡಿದ್ದರು ಎಂದರೆ ಸರಿ. ಸಾಲ ಕಟ್ಟಿದೇ ಇದ್ದದ್ದಕ್ಕೆ ಆ ಬ್ಯಾಂಕಿನವರು 2012 ರಲ್ಲಿ ಟ್ರಾಕ್ಟರ್ ಜಪ್ತಿಗೆ ಬಂದಿದ್ದರು ಎಂದರೆ ಸರಿಯಲ್ಲ, ಆದರೆ ಒಟ್ಟಿಗೆ ಬಂದಿದ್ದರು. ಆಗ ನಮ್ಮ ಮನೆತನಕ್ಕೆ ಹಣಕಾಸಿನ ಅವಶ್ಯಕತೆ ಬಹಳ ಇತ್ತು ಎಂದರೆ ಸರಿ. ದಾವಾ ಜಮೀನು ಮಾರಿ ಆ ಟ್ರಾಕ್ಟರ್ ಸಾಲ ಕಟ್ಟಿದ್ದೇವೆ. ಸದರಿ ಸಾಲ 2012 ಕಟ್ಟಿದ್ದೇವೆ ಎನ್ನುವುದು ನೆನಪಿಲ್ಲ.

3. ನನ್ನ ಮದುವೆಯಾಗಿ 13 ವರ್ಷ ಆಯಿತು. 2011 ರಲ್ಲಿ ಮದುವೆಯಾಯಿತು ಎಂದರೆ ಸರಿ. ಪ್ರತಿವಾದಿ ನಂ. 2, 5, 6 ನಮ್ಮ ಮದುವೆಯನ್ನು ನಮ್ಮ ತಂದೆ ಮಾಡಿದರು ಎಂದರೆ ಸರಿಯಲ್ಲ. ನನ್ನ ತಂದೆಗೆ ವಯಸ್ಸಾಗಿದ್ದರಿಂದ ನಾವೇ ಮಾಡಿಕೊಂಡೆವು ಎನ್ನುತ್ತಾರೆ. ನಾನು ಕೂಲಿ ಕೆಲಸ ಮಾಡುತ್ತಾನೆ. ಉಳಿದವರು ಎಲ್ಲಾ ಕೂಲಿ ಕೆಲಸ ಮಾಡುತ್ತಾರೆ.

4. ಪ್ರತಿವಾದಿ ನಂ. 1 ಶಿವಮ್ಮಳ ಮಕ್ಕಳಾದ 1) ಮಂಜುನಾಥ, ಈ ಪ್ರಕರಣದಲ್ಲಿ ಪಕ್ಷಗಾರರು ಇಲ್ಲದೇ ಇರುವ 2) ನೀಲಕಂಠಪ್ಪ 3) ಗಂಗಮ್ಮ ಕೂಡಿ ಕಲಿಕೇರಿಯ ನಮ್ಮ ತಂದೆ ಒಂದು ಸ್ವಂತ ಮನೆಯಲ್ಲಿರುತ್ತಿದ್ದಾರೆ. ಪ್ರತಿವಾದಿ ನಂ. 3 ಹಳ್ಳಮ್ಮ ನಮ್ಮ ತಾಯಿ ಅವರೊಂದಿಗೆ ನಾನು(ಗಣೇಶ), ಲಕ್ಷ್ಮೀಕಾಂತ, ಈ ಪ್ರಕರಣದ ಪಕ್ಷಗಾರರು ಇಲ್ಲದೇ ಇರುವ ನಮ್ಮ ತಂಗಿ ಭಾರತಿ, ಕೂಡಿ ಇನ್ನೊಂದು ಮನೆಯಲ್ಲಿ ಕಲಿಕೇರಿಯಲ್ಲಿ ಇರುತ್ತೇವೆ, ನನ್ನ ತಂದೆ ದೇವಪ್ಪ ಕಿನ್ನಾಳ ಇವರು ಶಿವಮ್ಮ ಮತ್ತು

ಹಳ್ಳಮ್ಮ ಇರುವ 2 ಮನೆಗಳಲ್ಲಿ ಇರುತ್ತಿದ್ದರು. 2 ಮನೆಗಳ ಅಂತರ ಸುಮಾರು 100 ಮೀಟರ್ ಅಂತರ ಇರುತ್ತದೆ.

5. ನನ್ನ ತಂದೆ ಮರಣ ಹೊಂದುವರೆಗೆ 2 ಮನೆಗಳ ಹಿರಿಯತನವನ್ನು ನಮ್ಮ ತಂದೆ ನೋಡಿಕೊಳ್ಳುತ್ತಿದ್ದ, ಆತನ ನಂತರ ನಮ್ಮ ಮನೆತನವನ್ನು ನಾನು ನೋಡಿಕೊಳ್ಳುತ್ತಿದ್ದೇನೆ. ಶಿವಮ್ಮನ ಮನೆತನದ ಅವರ ಹಿರಿಯ ಮಗ ಮಂಜುನಾಥ ನೋಡಿಕೊಳ್ಳುತ್ತಿದ್ದಾನೆ. ನನ್ನ ತಂದೆ ಶಾಲೆ ಕಲಿತಿದ್ದ ಆದರೆ ಅದು ಎಷ್ಟು ಅಂತಾ ಗೊತ್ತಿಲ್ಲ.

6. ನಿಪಿ 1 ಖರೀದಿ ಕರಾರು ಪತ್ರದ ಮೇಲೆ ಇರುವ ಪೊಟೋ ನನ್ನ ತಂದೆಯದು ಇರುತ್ತದೆ, ಸಹಿ ನಮ್ಮ ತಂದೆಯದ್ದು ಎಂದರೆ ಇರಬಹುದು, ನನ್ನ ತಂದೆ ಇಂಗ್ಲಿಷ್ ನಲ್ಲಿ ಸಹಿ ಮಾಡುತ್ತಿದ್ದ ಎಂದರೆ ಸರಿ. ಆತ ಪಿಯುಸಿಯವರೆಗೆ ಓದಿದ್ದ ಎನ್ನುವುದು ಗೊತ್ತಿಲ್ಲ. ಓದು ಬರಹ ಬರುತ್ತಿತ್ತು ಎಂದರೆ ಸರಿ.

7 ವಾದಿಗೆ ಖರೀದಿ ಕರಾರು ಪತ್ರ ಆದ ವಿಷಯ ನಮಗೆ ಈ ಕೇಸಿನಲ್ಲಿ ನೋಟಿಸ ಬಂದಾಗ ಗೊತ್ತಾಯಿತು. ಶಿವಪ್ಪ ಚರಾರಿಗೆ ಮಾರಾಟ ಮಾಡುವಾಗ ಮಾರುವ ವಿಷಯ ಗೊತ್ತಾಯಿತು. ಈ ಕೇಸು ಹಾಕಿರುವ ನಾಗಪ್ಪ 2012 ರಲ್ಲಿ ನಮ್ಮ ಮನೆಗೆ ಬಂದು ಹೋಗಿದ್ದ ಎಂದರೆ ಸರಿಯಲ್ಲ. ನನ್ನ ತಂದೆ ದೇವಪ್ಪ ಏನೆಲ್ಲಾ ವ್ಯವಹಾರ ಮಾಡುತ್ತಿದ್ದ ಎನ್ನುವ ವಿಷಯ ನನಗೆ ಗೊತ್ತಿರಲಿಲ್ಲ. ಆತ ಮನೆತನದ ಯಾವುದೇ ವಿಷಯ ತಾನೇ ನೋಡಿಕೊಳ್ಳುತ್ತಿದ್ದ ನನಗೆ ಗೊತ್ತಿಲ್ಲ ಎಂದರೆ ಸರಿಯಲ್ಲ.

8. 2016 ರಲ್ಲಿ ಸರ್ವೇ ನಂ. 60 ಒಟ್ಟು 19 ಎಕರೆ 14 ಗುಂಟೆ ಜಮೀನು ಒಟ್ಟಿಗೆ ಇತ್ತು ಎಂದರೆ ಸರಿ. 11-ಇ ನಕ್ಷೆ ಯಾವ ವರ್ಷದಲ್ಲಿ ಮಾಡಿಸಿದೆವು ಅಂತಾ ಗೊತ್ತಿಲ್ಲ. ನಾನು 11-ಇ ನಕ್ಷೆ ಮಾಡಿಸಿಲ್ಲ ನಮ್ಮ ತಂದೆ ಮಾಡಿಸಿದ್ದಾನೆ. ಪ್ರತಿವಾದಿ ನಂ. 7 ಶಿವಪ್ಪ ಚರಾರಿ ಇವರಿಗೆ ನನ್ನ ತಂದೆ ಆಸ್ತಿ ಮಾರಾಟ ಮಾಡಿದ ವಿಷಯ ಗೊತ್ತಿದೆ. ಅವರಿಗೆ ಮಾರಾಟ ಮಾಡುವ ಸಮಯ 11-ಇ ನಕ್ಷೆ ತಯಾರಿಸಲಾಗಿತ್ತು ಎಂದರೆ ಸರಿ.

9. ನನ್ನ ತಂದೆ ಒಳ್ಳೆಯವನಾಗಿದ್ದ ಎಂದರೆ ಸರಿ, ಆದರೆ ಕುಡಿಯುತ್ತಿದ್ದ. ನನ್ನ ಸಾಕ್ಷಿ ಪ್ರಮಾಣ ಪತ್ರದಲ್ಲಿ ನನ್ನ ತಂದೆ ಜೂಜುಕೋರನಾಗಿದ್ದ ಮತ್ತು ಸೂಳೆಯರನ್ನು ಮಾಡುತ್ತಿದ್ದ ಅಂತಾ ನನ್ನ ಸಾಕ್ಷಿ ಪ್ರಮಾಣ ಪತ್ರದಲ್ಲಿ ಬರೆಯಿಸಿದ್ದೇನೆ.

10. ನನ್ನ ತಂದೆ 2012 ರಲ್ಲಿ ವಾದಿ ನಾಗಪ್ಪನಿಗೆ ದಾವಾ ಜಮೀನು ಕ್ಷೇತ್ರ 2 ಎಕರೆ 34 ಗುಂಟೆ ಸಂಬಂಧದಲ್ಲಿ ತನ್ನ ಮನೆತನದ ಅಡಚಣೆಗಾಗಿ 6 ಲಕ್ಷ ರೂಪಾಯಿಗೆ ಮಾರಾಟ ಮಾಡಲು ಒಪ್ಪಿ ನಗದಾಗಿ 5,10,000/- ರೂಪಾಯಿ ಮುಂಗಡವಾಗಿ ಪಡೆದಿದ್ದ ಎಂದರೆ ಸರಿಯಲ್ಲ, ನನ್ನ ತಂದೆಯ ಮರಣದ ನಂತರ ಇನ್ನೂಳಿದ 90 ಸಾವಿರ ರೂಪಾಯಿಗಳನ್ನು ಪಡೆದುಕೊಂಡು ಶುದ್ಧ ಕ್ರಯ ಪತ್ರ ಬರೆದುಕೊಡಿ ಎಂದು ನಾಗಪ್ಪ ಸಾಕ್ಷಿದಾರರಾದ ಶಿವಕುಮಾರ ಮತ್ತು ಮಂಜುನಾಥನನ್ನು ಕರೆದುಕೊಂಡು ಬಂದು ವಿನಂತಿಸಿಕೊಂಡ ಎನ್ನುವುದು ಸರಿಯಲ್ಲ,

11. ಶಿವಕುಮಾರ ಮತ್ತು ಮಂಜುನಾಥ ಸಹ ಕರಾರು ಪತ್ರದ ಪ್ರಕಾರ ಶುದ್ಧ ಕ್ರಯ ಪತ್ರ ಬರೆದುಕೊಡಿ ಅಂತಾ ನಮ್ಮ ತಾಯಿಗೆ ಮತ್ತು ನಮಗೂ ಕೇಳಿದರೂ ಎಂದರೆ ಸರಿಯಲ್ಲ. ನಾನು ಅವರಿಗೆ ನೋಡಿಲ್ಲ. ನನ್ನ ತಂದೆಯವರು ಇಂದಿಲ್ಲ ನಾಳೆ ಖರೀದಿ ಪತ್ರ ಬರೆದುಕೊಡುತ್ತಾರೆ ಎಂಬ ವಿಶ್ವಾಸದಿಂದ ಅವರ ಮಾತು ನಂಬಿ ವಾದಿ ನಾಗಪ್ಪ ಕಾಯುತ್ತಾ ಬಂದ ಎನ್ನುವುದು ಸರಿಯಲ್ಲ. ನಾವು ಪ್ರತಿವಾದಿ ನಂ. 7 ಶಿವಪ್ಪ ಚರಾರಿಯವರಿಗೆ ಮಾರಿದ್ದೇವೆ ಎಂದರೆ ಸರಿ. ಸದರಿ ವಿಷಯ ನಂತರ ಗೊತ್ತಾಗಿ ವಾದಿ ಈ ದಾವೆ ಮಾಡಿದ ಎಂದರೆ ಸರಿ.

12. 11-ಇ ನಕ್ಷೆ ತಯಾರಿಸಿದ ನಂತರ ಶುದ್ಧ ಕ್ರಯ ಪತ್ರ ಬರೆದುಕೊಡುವುದಾಗಿ ನನ್ನ ತಂದೆ ವಾದಿಗೆ ಹೇಳುತ್ತಾ ಬಂದರು ಎನ್ನುವುದು ಗೊತ್ತಿಲ್ಲ. ನನ್ನ ತಂದೆಯ ಮರಣದ ನಂತರ ನಾವು ಸಹ 11-ಇ ನಕ್ಷೆ ತಯಾರಿಸಿ ಖರೀದಿ ಪತ್ರ ಬರೆದುಕೊಡುವುದಾಗಿ ಹೇಳುತ್ತಾ ಬಂದೆವು ಎಂದರೆ ಸರಿಯಲ್ಲ.

13. ದಾವಾ ಜಮೀನು ಪೂರ್ವಕ್ಕೆ: ನಿಂಗಪ್ಪ ಈಳಗೇರ ಜಮೀನು ಎಂದರೆ ಸರಿ.

ಪಶ್ಚಿಮಕ್ಕೆ : ವಂಸತಗೌಡ ಇವರ ಜಮೀನು ಎಂದರೆ ಸರಿ

ಉತ್ತರಕ್ಕೆ : ಭರಮಪ್ಪ ಹಿರೇಮನಿಯವರ ಜಮೀನು ಎಂದರೆ ಸರಿ.

ದಕ್ಷಿಣಕ್ಕೆ : ಇನ್ನೂಳಿದ ನಮ್ಮ ಜಮೀನು ಎಂದರೆ ಸರಿ.

14. ಸರ್ವೆ ನಂ. 12/2 ಕ್ಷೇತ್ರ 4 ಎಕರೆ 29 ಗುಂಟೆ, ಪ್ರತಿವಾದಿ ನಂ. 1, 2, 3, 5 ಮತ್ತು 6 ರವರ ಹೆಸರಿನಲ್ಲಿದೆ ಎಂದರೆ ಸರಿ. ಈಗಲೂ ಸಹ ಈ ಜಮೀನು ನಮ್ಮ ಹೆಸರಿನಲ್ಲಿರುತ್ತದೆ. ಖರೀದಿ ವಚನ ಪತ್ರ ನಾಗಪ್ಪನಿಗೆ ಬರೆದುಕೊಟ್ಟ ವಿಷಯ ಗೊತ್ತಿತ್ತು ಎಂದರೆ ಸರಿಯಲ್ಲ, ಸರ್ವೆ ನಂ. 12/2 ಕ್ಷೇತ್ರ 4 ಎಕರೆ 29 ಗುಂಟೆ ಜಮೀನು ಮಾರಾಟ ಮಾಡಿಲ್ಲ ಎಂದರೆ ಸರಿ, ಆದರೂ ಸಹ ವಾದಿಗೆ ಹಾನಿ ಮಾಡಲು ಆತನ ಹೆಸರಿಗೆ ನನ್ನ ತಂದೆ ಬರೆದುಕೊಟ್ಟ ಕರಾರು ಪತ್ರದಲ್ಲಿ ಕಾಣಿಸಿದ ಈ ದಾವಾ ಜಮೀನು ಸರ್ವೆ ನಂ. 60 ಕ್ಷೇತ್ರ 2 ಎಕರೆ 34 ಗುಂಟೆ ಪ್ರತಿವಾದಿ ನಂ. 7 ಇವರಿಗೆ ಮಾರಾಟ ಮಾಡಿದೆ ಎಂದರೆ ಸರಿಯಲ್ಲ. ಆದರೆ ನಮ್ಮ ಮನೆತನದ ಅಡಚಣೆಗಾಗಿ ಮಾರಿದ್ದೇವೆ.

15. ದಿ:- 22-02-2010 ರಂದು ನನ್ನ ತಂದೆ ನಾಗಪ್ಪನಿಗೆ ಕರಾರು ಪತ್ರ ಮಾಡಿ ಕೊಟ್ಟ ವಿಷಯ ಈ ನೋಟಿಸ ಬಂದ ನಂತರ ಗೊತ್ತಾಯಿತು. ವಾದಿ ನಾಗಪ್ಪನಿಗೆ ದಿ:- 22-02-2010 ರಂದು ನನ್ನ ತಂದೆ ಬರೆದುಕೊಟ್ಟಿದ್ದ ವಚನ ಪತ್ರದ ಪ್ರತಿಯನ್ನು ಈಗ 1 ತಿಂಗಳ ಹಿಂದೆ ತೆಗೆಯಿಸಿ ತಂದು ಹಾಜರುಪಡಿಸಿದ್ದೇನೆ. ಈ ವಿಷಯ ಸಹ ಈ ಪ್ರಕರಣದ ನೋಟಿಸ ಬಂದ ನಂತರ ಗೊತ್ತಾಯಿತು. ಸದರಿ ಖರೀದಿ ವಚನ ಪತ್ರ ವ್ಯವಹಾರ ನನಗೆ ಮಾಹಿತಿ ಇಲ್ಲ. ಆ ಸದರಿ ಕರಾರು ಪತ್ರದ ಕುರಿತು ಉಳಿದ ಪ್ರತಿವಾದಿ ನಂ. 1 ರಿಂದ 4 ಮತ್ತು 6 ಇವರಿಗೂ ಸಹ ಗೊತ್ತಿಲ್ಲ.

16. ನಮ್ಮ ಮನೆತನದ ಮೇಲ್ಕಂಡ 2 ಜನ ಸಾಕ್ಷಿದಾರರ ಸಮಕ್ಷಮ ಈ ಖರೀದಿ ಕರಾರು ಮಾತುಕತೆ ನಮ್ಮ ಮನೆಯಲ್ಲಿ ಆಗಿತ್ತು ಎಂದರೆ ಸರಿಯಲ್ಲ, ನಾನು ಸಹ ಸದರಿ ಕರಾರು ಪತ್ರ ಬರೆಯುವ ಕಾಲಕ್ಕೆ ಉಪನೋಂದಣಿ ಅಧಿಕಾರಿ ಕಚೇರಿಗೆ ಬಂದಿದ್ದ ಎಂದರೆ ಸರಿಯಲ್ಲ, 2012 ರಲ್ಲಿ ಆತ ಆರೋಗ್ಯವಾಗಿದ್ದ, ಆದರೆ ದಮ್ಮು ಕೆಮ್ಮು ಹೆಚ್ಚಾಗಿತ್ತು.

17 . ಈಗ ನನ್ನ ವಯಸ್ಸು ಸುಮಾರು 42. 2012 ರಲ್ಲಿ ನಾನು ಉಡುಪಿಯಲ್ಲಿದ್ದೆ ಎಂದರೆ ಸರಿ. ಆಗ ನಮ್ಮ ಮನೆತದಲ್ಲಿ ಏನೆಲ್ಲಾ ವ್ಯವಹಾರ ಆಗುತ್ತಿತ್ತು ಎಂದು ನನಗೆ ವೈಯಕ್ತಿಕವಾಗಿ ಗೊತ್ತಿಲ್ಲ ಎಂದರೆ ಸರಿ. ಆದರೆ ಒಂದು ಬಾರಿ ಕರಾರು ಪತ್ರ ಮಾಡಿಕೊಂಡ ವಿಷಯ ಹೇಳಿದ್ದೆ, ಅದನ್ನು ಕ್ಯಾನ್ಸಲ್ ಮಾಡಿಸಿಕೊಳ್ಳಬೇಕು ಅಂತಾ ಸಹ ಹೇಳಿದ್ದೆ. ನನ್ನ ತಂದೆ ಚಿಕಿತ್ಸಾ ದಾಖಲಾತಿಗಳಲ್ಲಿ ಎಲ್ಲಿಯೂ ಕೂಡ ಆತ intraction ಅಂತಾ ಕಾಣಿಸಿಲ್ಲ. ಆತನಿಗೆ ಚಿಕಿತ್ಸಾ ಕೊಡಿಸಿದ ಕುರಿತು ದಾಖಲೆ ಹಾಜರುಪಡಿಸಿಲ್ಲ.

ಮರು ವಿಚಾರಣೆ: ಇಲ್ಲ

(ಸಾಕ್ಷಿಯು ನುಡಿದಂತೆ ನನ್ನ ಉಕ್ತ ಲೇಖನದಂತೆ ಬಹಿರಂಗ ನ್ಯಾಯಾಲಯದಲ್ಲಿ ಸಾಕ್ಷಿಯ ಹೇಳಿಕೆಯನ್ನು ಬೆರಳಚ್ಚು ಮಾಡಿಸಲಾಯಿತು)

ಓ.ಹೇ.ಕೇ. ಸರಿ ಇದೆ.

ಸಹಿ/-

ಹಿರಿಯ ವ್ಯವಹಾರ ನ್ಯಾಯಾಧೀಶರು,
ಕೊಪ್ಪಳ.